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Sposób otrzymywania przeciwkorozyjnej farby reaktywnej
Patent trwa od dnia 16 stycznia 1960 r.

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania prze¬
ciwkorozyjnej reaktywnej farby podkładowej.

Farba otrzymywana sposobem według wyna¬
lazku wysycha w ciągu kilkunastu minut na
powietrzu i różni się znacznie od dotychczas
znanych farb podobnego typu zarówno składem,
jak i mechanizmem działania. Zasadniczą jej
cechą jest zdolność tworzenia trwałego połą¬
czenia chemicznego z metalowym podłożem-

Farba ta różni się zasadniczo składem spoiwa
lakierowego od znanych gruntów reaktywnych
schnących na powietrzu, na skutek wyparowa¬
nia rozpuszczalnika. Według wynalazku do spoi¬
wa oprócz żywic polimeryzacyjnych, zazwyczaj
poliwinylowych o odpowiednim składzie i ilości
grup funkcyjnych, wprowadza się żywicę kon¬
densacyjną fenolowo-formaldehydową względnie
karbamMową. Stosunek wagowy żywic polime¬
ryzacyjnych do polikondensacyjnych dobiera się
w granicach 4 — 5 części wagowych żywicy poli-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są Zbigniew Jedliński i Je¬
rzy Nowak.

meryzacyjnej na 2 — 0,1 części wagowych żywicy
polikondensacyjnej. W przypadku stosowania ja¬
ko żywicy polimeryzacyjnej poliwinyloacetali,
dobiera się produkt, w którym zawartość grup
acetylowych nie może przekraczać 2%, a zawar¬
tość grup poliwinyloalkoholowych zawarta jest
w granicach 10 — 30%.

Spoiwo otrzymane sposobem według wynalaz¬
ku zapewnia dobre właściwości farby, a miano¬
wicie odpowiednią szczemość powłoki, wodo-
odporność, szybkie wysychanie w ciągu 20 mi¬
nut w temperaturze 25°C i dostateczną grubość
filmu. Przy użyciu tego spoiwa następuje rów¬
nież odpowiednie zwilżenie cząsteczek pigmen¬
tów spoiwem, co jest czynnikiem niezmiernie
ważnym, decydującym o właściwościach malar¬
skich i rójzochronnych farby. Reaktywne żywice
polimeryzacyjne i kondensacyjne wchodzą w re¬
akcje chemiczne między sobą i podłożem, dając
powłoki o doskonałej przyczepneści.

Spoiwo o podanym powyżej składzie rozpusz¬
cza się w alkoholach, np- etanolu, butanolu, izo-
propanolu względnie w mieszaninie alkoholi z
ketonami lub węglowodorami aromatycznymi



(np. toluenem, ksylenem) i uciera w młynie ku¬
lowym (z wykładziną porcelanową) z pigmenta¬
mi chromianowymi, np. zasadowym chromia¬
nem cynku, chromianem ołowiu lub fosforanem
chromu 'i .wypełniaczami np. talkiem do uzyska¬
nia wielkości cząstek pigmentów rzędu 3 ^.
Lepkość pigmentowanego roztworu żywic wiinna
wynosić 40 — 55 sek. według wiskozymetru Ford
Nr 4 w temepraturze 20°C.

Do sporządzonej w ten sposób dyspersji pig¬
mentów dodaje się przed malowaniem roztwór
kwasu o - fosforowego w mieszaninie butanolu
i etanolu w ilości 1 część roztworu kwasu na
5 — 10 części pigmentowanego roztworu żywic.
Kwas fosforowy można również dodawać do
farby bezpośrednio w czasie produkcji, a^ w
takim przypadku poleca się obniżyć ilość wzglę¬
dnie wyeliminować zasadowy chromian cynku.

Farby otrzymane sposobem według wynalazku
wykazują pH powyżej 2,0 i potencjał oksydo-
redukcyjny mierzony bezpośrednio po sporzą¬
dzeniu powyżej 450 mV- Powłoki otrzymane
z takich farb posiadają doskonałe właściwości

pasywujące i doskonałą przyczepność do podło¬
ża.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania przeciwkorozyjnej far¬
by reaktywnej na bazie żywic poliwinylo¬
wych i polikondensacyjnych oraz pigmentów
chromianowych, znamienny tym, że spoiwo
farby wytwarza się z żywic poliwinyloaceta-
Towych i fenolowo-formaldehydowych wzglę¬
dnie karbaminowych, stosując na 4 —5 części
wagowych żywic acetalowych 0,1 — 2 części
żywicy polikondensacyjmej, po czym otrzy¬
many produkt po rozpuszczeniu w rozpusz¬
czalnikach uciera się z pigmentami i wypeł¬
niaczami.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się żywicę poliwinyloacetalową zawie¬
rającą 10 — 30% grup poliwinyloalkoholowych
oraz poniżej 2% grup poliwinyloacetylowych.
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